

Roll. No. :

BAED (N)-101

First Semester Examination, 2023 (Dec.)

[Education and Society]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note : This paper is of seventy (70) marks divided into two (2) Sections, 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type

BAED(N)-101/5

(1)

[P.T.O.]

questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only.

$$2 \times 19 = 38$$

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the place of school in the society? Describe its importance and necessity.

समाज में विद्यालय का क्या स्थान है? इसके महत्व व आवश्यकता का वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by international goodwill? Write a detailed note on the need for international goodwill.

अंतर्राष्ट्रीय सद्भावना से आप क्या समझते हैं? अन्तर्राष्ट्रीय सद्भावना की आवश्यकता पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

3. Explain the reasons for regionalism. Write measures to prevent regionalism.

क्षेत्रवाद के कारणों की व्याख्या कीजिए। क्षेत्रवाद के निवारण के उपाय लिखिए।

4. Explain the meaning of social change. Describe the factors of social change.

सामाजिक परिवर्तन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। सामाजिक परिवर्तन के कारकों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the various aspects of education according to naturalism.

प्रकृतिवाद के अनुसार शिक्षा के विभिन्न पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Eight (8) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only.

4 × 8 = 32

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (8) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1.** What do you understand by education? Explain the narrow and broad meaning of education.

शिक्षा से आप क्या समझते हैं? शिक्षा के संकुचित एवं व्यापक अर्थ को स्पष्ट कीजिए।

- 2.** What impact has pragmatism had on modern education? Explain.

प्रयोजनवाद का आधुनिक शिक्षा में क्या प्रभाव पड़ा है? स्पष्ट कीजिए।

- 3.** What is the role of education in social change?

सामाजिक परिवर्तन में शिक्षा की क्या भूमिका है?

- 4.** Describe the Right to Education Act 2009.

शिक्षा का अधिकार अधिनियम 2009 का वर्णन कीजिए।

- 5.** Differentiate between formal and informal agencies of education.

शिक्षा के औपचारिक और अनौपचारिक साधनों के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए।

- 6.** Write the individual aims of education.

शिक्षा के वैयक्तिक उद्देश्यों को लिखिए।

7. Write the functions of UNESCO.

यूनेस्को के कार्यों को लिखिए।

8. Write the main problems of basics and elementary education.

बेसिक एवं प्राथमिक शिक्षा की मुख्य समस्याओं को लिखिए।
